

ادامه از صفحه اول

آتش زیر خاکستر

انتقاد اصلی که متوجه پلیس است آنکه پلیس ابعاد ناآرامی‌ها را خیلی دست کم گرفته بوده و تمهیدات لازم را برای جلوگیری‌و درمرحله‌بعدی‌روبارویی‌بانتظارکنندگان پیش‌بینی نکرده بود. در عین حال از این واقعیت هم نمی‌توان گریخت که پلیس در جوامع غربی تابع یکسری قوانین و مقررات است که نمی‌توانند آنها را زیر پا بگذارند.به عنوان مثال، باوجود گستردگی امواج اغتشاشات و حملات گسترده‌جوانان‌به‌ساختمان‌هاواماکن دولتی بزرگ، پلیس انگلستان از سلاح گرم به‌هیچ‌روی استفاده‌نمی‌کند.سهیل است حتی گاز اشک‌آور هم شلیک نمی‌کند. حداکثر واکنش پلیس بازداشت تظاهر کنندگان بوده است. باوجود سه شب ناآرامی‌های گسترده در لندن، بیرمنگام و یکی دو شهر دیگر، نه تنها هیچ تلفاتی یا مجروح جدی وجود نداشته، بلکه کل دستگیری‌ها هم به ۳۰۰ نفر نمی‌رسد. می‌توان عملکرد پلیس و اساسا حکومت انگلستان را با ناراضیان و اغتشاش‌گران با عملکرد حکومت‌های بحرین یا سوریه مقایسه کرد. در حالی که در این کشورها حکومت با تانک و زره‌پوش به رویارویی با تظاهر کنندگان می‌رود، در انگلستان باوجود گستردگی تظاهرات و ناآرامی‌ها آخرین فکر حکومت آن بوده که ارتش انگلستان را به خیابان‌ها آورده و مردم را هدف قرار دهد.طرف روزهای آینده امواج اغتشاشات و ناآرامی‌ها-فروکش خواهد کرد، تعدادی از بازداشتی‌ها آزاد خواهند شد و برخی دیگر به اتهام بر هم زدن نظم محاکمه و جریمه نقدی می‌شوند. دولت انگلستان یک کمیته حقیقت‌یاب مستقل را مامور بررسی کل ماجرا خواهد کرد و دولت و جامعه در س‌های لازم را از این حوادث خواهد گرفت. می‌توان تصور کرد که اگر آن حوادث و ناآرامی‌ها در کشوری در خاورمیانه، آسیا یا آفریقا اتفاق افتاده بود، تا حالا چه تعدادی کشته و زخمی شده بودند و هزاران نفری که بازداشت شده بودند در دادگاه‌های نظامی یا در دادگاه‌های صحرایی محاکمه می‌شدند.

در این روز

۱۰ آگوست سال ۱۹۹۵

دستگیری عامل بمب‌گذاری اوکلاهاما

■ تیموتی مکوی به اتهام بمب‌گذاری در اوکلاهاما دستگیر شد. بمب‌گذاری تروریستی تیموتی مکوی در یک ساختمان فرمال در اوکلاهما در تاریخ ۱۹ آوریل ۱۹۹۵ روی داد. این روز به دلیل مطابقت با روز «هبرد لکسینگتون و کنکورد» در جریان انقلاب آمریکا در سال ۱۷۷۵، به منظور گرامی‌بداشت آن انتخاب شده بود.مکوی در پی این بمب‌گذاری که موجب کشته شدن ۱۶۸ نفر شد، با رای دادگاهی در شهر دنور ایالت کلرادو به اعدام محکوم شد و در تاریخ ۱۱ ژوئن ۲۰۰۱ به‌وسیله تزریق آمپول هوا، حکم او به اجرا درآمد. گفته می‌شود که مکوی با گروه‌های رادیکال شیعه‌نظمی در ارتباط بود که در آمریکابه «جنبش میلیشیا» معروفند و تعبیری خاص از سیاست دارند.



شرق: شاید عجیب به نظر برسد که خرابکاری و شورش‌ی خیابان‌های انگلستان صورت بگیرد و پای هیچ تیم فوتبالی در میان نباشد. در انگلستان رسم است که وقتی طرفداران تیم فوتبالی بازی را در مسابقه‌ای واگذار می‌کنند، به خیابان‌ها آمده و با رفتاری خارج از خوی انسانی دست به تخریب مغازه‌ها و اموال شهری بزنند. این افسرد به هولیگان‌ها معروفند. اما این بار گویا هولیگان‌ها نه به خاطر هواداری از تیم فوتبالی خاص، بلکه به دلیل مسایل سیاسی به خیابان‌ها آمده‌اند. در پی گسترش ناآرامی در محله‌های مختلف لندن، کامرون تعطیلات خود را ناتمام گذاشت و به لندن بازگشت. نخست‌وزیر بریتانیا پس از بازگشت از ایتالیا و با حضور در جلسه کمیته امنیت ملی کشور – موسوم به کمیته کبرا – که به منظور بررسی حوادث اخیر تشکیل شده بود، گفت که دولت به اقدامات لازم برای خاتمه دادن به ناآرامی‌ها دست خواهد زد. تا کنون در این درگیری‌ها یک نفر کشته شده است. به نوشته ایندپندنت پلیس ضدشورش انگلیس با استقرار خودروهای زرهی ۳۳۴ نفر را بازداشت و ۶۹ نفر از آنان را به جرم برهم زدن نظم عمومی تفهیم اتهام کرد. این برای اولین بار است که خودروهای زرهی پلیس در خیابان‌ها مستقر شده است و پلیس اسکاتلند یارد این اغتشاشات را «غیرقابل توجیه» توصیف کرد. با این وجود آشوبگران یک انبار بزرگ توزیع لوازم الکترونیک سونی را در «آنفیلد» به آتش کشیدند و گزارش‌ها هم بیانگر ادامه

جهان



تلفن همراه گروه‌های «کوچک و پرتحرکی» را سازماندهی کرده‌اند که قادرند با سرعت از نقطه‌ای به نقطه دیگر بروند. این مساله کنترل ناآرامی‌ها را بسیار دشوار کرده است. با این حال تاکنون گزارشی از قطع ارتباطات مخابراتی ارایه نشده اما اسکاتلند یارد کسانی را که از طریق شبکه‌های اجتماعی مجازی جوانان را به اعمال خشونت‌آمیز دعوت می‌کنند به مجازات‌های سنگین تهدید کرده است.

موفقان و مخالفان آشوب‌ها

عده‌ای از مردم نیز همای دولتی‌ها این حرکت‌ها را غیرمعقولانه می‌خوانند و خواهان بازگشت آرامش به شهرهای آشوب‌زده هستند. یکی از ساکنان اهالی بریکستون در جنوب لندن می‌گوید: «این رفتار خیلی شنیع است، آنچه اتفاق می‌افتد هیچ ربطی به اعتراض برای مردی که به او شلیک شده ندارد.» شهروند دیگری با بیان اینکه بازگرداندن شرایط به وضعیت عادی زمان خواهد برد می‌گوید: «جبران خسارات و بازسازی فروشگاه‌ها و تمامی خرابی‌ها بسیار گران تمام خواهد شد.» اما عده دیگری نیز هستند که با تایید این حرکات آن را تنها راه رساندن پیام به گوش دولتمردان بریتانیایی می‌دانند. یکی از شهروندان لندنی در این خصوص می‌گوید: «شورش در انگلستان هرگز مشکلی را حل نکرده است اما فقط می‌خواهیم صدامیان شنیده شود. ما دنبال عدالت و گرفتن حق‌مان هستیم. تا‌حال‌هیچ کاری برای ساکنان بریکستون نشده و هیچ‌کس هیچ چیزی به ما نداده است.

یادبود قربانیان قیام

آسوشیتدپرس: آنگ سان سوچی، رهبر دموکراسی خواهان برمه با به چالش کشیدن فرمان حکومت مبنی بر شرکت نکردن درگردهمایی‌های سیاسی، در مراسم بزرگداشت قربانیان قیام ناکام مردمی در سال ۱۹۸۸ علیه حاکمان نظامی شرکت کرد. در قیام آن سال نزدیک سه هزار نفر جان خود را دست دادند.

هواداران بانوی نارنجی علیه پلیس

یورونیوز: بولیا تیموشنکو، چهارمین روز حبس خود را پشت سر گذاشت. همزمان درگیری‌هایی میان هزاران نفر از هواداران او و پلیس کی‌یف روی داده است. او روز جمعه به اتهام اخلاف در نظم دادگاه به هنگام محاکمه‌اش در پرونده قرارداد واردات گاز از روسیه به زندان فرستاده شد.

پس از برکناری رخ داد

مرگ مشکوک وزیر دفاع سابق سوریه

دربراه توقف حملات نیروهای امنیتی علیه مردم گفت و گو کند. او می‌خواهد در این دیدار با یادآوری سرنوشت قذافی و صدام، از بشار اسد بخواهد تا برای اینکه مشروعیت خود را از دست ندهد هرچه زودتر عملیات نظامی را متوقف کند. داوود اوغلو می‌گوید: «پایان دادن به خشونت‌ها خواسته ترکیه نیست، بلکه اجماع جهانی برای این خواسته وجود دارد.» او از بشار اسد خواست تا دست از بر خورد با معترضان کشیده و انتخابات آزاد برگزار کند در راستای سفر وزیر امور خارجه ترکیه به دمشق، خبرگزاری‌ها اعلام کردند هیلاری کلینتون، وزیر امور خارجه آمریکا در تماسی تلفنی با داوود اوغلو از او خواسته است که مواضع آمریکا مبنی بر خروج نظامیان از شهرها را به اطلاع مقام‌های سوری برساند. همچنین پیش از این سفر، رجب طیب اردوغان، نخست‌وزیر ترکیه در مقر خود در آنکارا نشست‌ی را با هدف بحث و بررسی اوضاع جاری سوریه و احتمال حمله نظامی غرب به این کشور با ژنرال نجدت اوزال، رییس ستاد مشترک ارتش این کشور و وزیر دفاع این کشور برگزار کرد. روز گذشته نیروهای ارتش سوریه به شهری در ۳۰۰ کیلومتری مسرز تا بر ترکیه هجوم برده و حملات جدیدی را علیه مخالفان بشار اسد آغاز کردند.

قاب روز



از راست به چپ – بشار اسد (رییس جمهور سوریه)،علی حبیب محمود (وزیر دفاع سابق)، عماد داوود بن عبدالله راجه(وزیر دفاع جدید سوریه)
عکس: AP

دور

حکم به نفع پناهجویان در استرالیا

■ بی.بی.سی: دادگاه عالی استرالیا مانع از آن شد که دولت استرالیا یک کشتی حامل پناهجویان را به مالزی بفرستد. به اعتقاد وکلای مدافع این پناهجویان، انتقال آنها به مالزی مغایر قانون است. قضات دادگاه عالی پس از بررسی این پرونده به این نتیجه رسیدند که «سوال جدی در این مورد مطرح شده» و به همین دلیل دستور دادند انتقال همه گروه‌های پناهجویان به مالزی، تا رسیدگی کامل به این پرونده، متوقف شود. تاریخی که برای بررسی این پرونده در نظر گرفته شده، آخر ماه جاری میلادی است.

در انتظار تایید پادشاه

■ ایلمن: نخست‌وزیر تایلند می‌گوید: «ترکیب کابینه جدید مشخص شده و در انتظار تایید نهایی پادشاه است.» «یینگلاک شیناواترا» اسلمی افرادی که در کابینه حضور دارند را اعلام نکرد ولی گفت: «وزیر خارجه جدید یکی از اعضای حزب «فئوتای» است که دانش مناسبی درباره امور دیپلماتیک دارد.» ینگلاک روز دوشنبه موفق به دریافت تایید پادشاه به عنوان نخستین نخست‌وزیر زن تایلند شد. وی پنجم ماه آگوست نیز موفق شده بود، نظر موافق نمایندگان پارلمان را برای تصدی این سمت جلب کند.

دیدار البرادعی با شیخ الازهر

■ ایسنا: مدیرکل سابق آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با شیخ الازهر و دیگر علمای برجسته این دانشگاه دیدار کرد. تحلیل‌گران معتقدند دیدارهای او با گروه‌های مختلف، آغاز جدیدی برای همبستگی با جریان‌های سیاسی به شمار می‌آید. البرادعی گفت: مستقل بودن الازهر بسیار مهم است. این دانشگاه می‌تواند قدرت نرم مصر برای برقراری ارتباط با کشورهای اسلامی باشد.من مطمئن هستم که شیخ الازهر با انجام اصلاحات در مصر موافق است.

درگیری در سوئد

■ فرانسه: بیم درگیری‌های خیابانی به کشورهای اروپایی نیز کشیده شده است. این ترس با درگیری گروه‌هایی از جوانان سوئدی در حومه استکهلم با پلیس شدت گرفته است. این گروه ۲۰ تا ۳۰ نفره شیشه‌های یک باجه بلیت فروشی را شکستند و یک کیسول آتش‌نشانی را در یک ایستگاه مترو در غرب شهر استکهلم خالی کردند. با این حال سخنگوی پلیس استکهلم می‌گوید: «پلیس سوئد هرگونه ارتباط این درگیری‌ها با آشوب‌های اخیر در پایتخت انگلیس انکار کرده است.» چهار نفر دیگر از این افراد نیز توسط تصاویر دوربین‌های امنیتی شناسایی شده‌اند و تحت تعقیب هستند.

نزدیک

ادامه بازداشت ژنرال‌های ترکیه

■ آتاتولی: تعداد دیگری از ژنرال‌های ارتش ترکیه به اتهام تلاش برای کودتا علیه دولت اردوغان به دادگاه احضار شدند. دادگاه، حکم احضار ژنرال «صرت تاش دیلر» فرمانده سابق نیروهای ترکیه در دریای اژه و نیز ژنرال «اسماعیل حقّی پکین» فرمانده اطلاعات نظامی ستاد ارتش را صادر کرده است. هفت ژنرالی که احضار شده‌اند، متهم به همکاری با کودتاچیان شده‌اند. عبدالله گل، رئیس‌جمهوری ترکیه در پی استعفاى رییس ستاد ارتش و فرماندهان نیروی زمینی، دریایی و هوایی، فرماندهان جدیدی را به جای آنها تعیین و معرفی کرد.

مدودف میزبان علی اف

■ ریاتوستی: رییس‌جمهوری روسیه و هم‌تای آذربایجانی‌اش با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو کردند. مدودف به علی اف گفت: «حل و فصل مناقشه قره‌باغ یکی از مهم‌ترین موضوعات است. ماایل هستم درباره کارهای آتی و چگونگی پیشرفت رویدادها را در نظر گرفتن نشست سه‌جانبه اخیر و دیدارهای قبلی گفت‌وگوی فوق‌العاده صریحی انجام شود.» دیدارهای روسای جمهوری روسیه و آذربایجان به‌طور منظم انجام می‌شود. آنها در ماه ژوئن در چارچوب دیدار سه‌جانبه روسای جمهوری روسیه، آذربایجان و ارمنستان در قازان مذاکره کردند.

صالح برنگرد

■ دویچه‌وله: ایالات متحده به علی عبدالله صالح، رییس‌جمهوری یمن توصیه کرده است که به میهنش باز نگردد. روزنامه «الشرق‌الاوسط» در شماره اخیر خود با اشاره به این موضوع نوشته است که واشنگتن در دوره بستری بودن صالح در بیمارستانی در عربستان سعودی، توانسته او را متقاعد کند که پس از بهبودی به یمن باز نگردد.الشرق‌الاوسط ادامه می‌دهد که صالح نمی‌خواهد دچار سرنوشتی چون حسنی مبارک، رئیس‌جمهوری پیشین مصر شود.

انحلال شرکت‌های امنیتی مقام‌های افغانستان

■ بی.بی.سی: وزیر کشور افغانستان می‌گوید: «کابل شرکت‌های امنیتی متعلق به مقام‌های ارشد دولتی رامنحل کرده است.» او افزود: «در راستای اجرای این طرح تا به حال ۵۴ شرکت امنیتی منحل شده‌اند اما این حال هنوز هم بیش از ۵۰ شرکت امنیتی خصوصی دیگر فعال هستند.» طرح انحلال شرکت‌های امنیتی خصوصی در افغانستان یک سال پیش و در پی طرح ادعای دست داشتن این شرکت‌ها در ناامنی‌ها و فساد، روی دست گرفته شد.